Theologia morali, quamquam tota est practica, tamen pro diverso fine, quem scriptor sibi proposuit, diverso modo tractari potest atque tractata est; praecipue prout intenditur imprimis ipsarum virtutum et officiorum cognitio, vel ad virtutes exhortatio, vel usus maxime practicus confessionum. Priori fini convenit tractatio speculativa, alteri ascetica, tertio casuistica. Verum qui in tertio modo haeret neque primum adjungit, sane theologiam moralem *ut scientiam* deprimit.

Primis Patrum saeculis, ut in dogmatica, ita etiam in re morali seu ethica christiana non tam systematicam quandam elucubrationem quaerere debemus, quam potius paraeneticas diversorum officiorum vel virtutum expositiones. In quo genere, omissis Tertulliano, qui in compluribus ejusmodi scriptis jam haereticam sectatur severitatem, praeclaros libros habemus:

S. Cypriani (de lapsis, de mortalitate, de opere et eleemosynis, de bono patientiae, de habitu virginum);

S. Ambrosii (praeter plures sermones exegeticos: de officiis, de virginibus, de viduis etc.);

S. Augustini (speculum, de mendacio, de patientia, de bono conjugali, de sancta virginitate, de bono viduitatis etc.);

S. Basilii (moralia, regulas fusiores, et regulas breviores: quamquam haec opera dubia sunt);

S. Gregorii Nysseni (de perfectione christiana);

S. Joannis Chrysostomi (homilias quam plurimas, maxime: de poenitentia, ad populum Antioch.; opuscula de sacerdotio, ad Theodorum lapsum, de compunctione);

S. Gregorii Magni (moralia in Job, regulas pastorales, dialogos, homilias in Ezechiel et in Evangelia);

B. Cassiani (collationes Patrum).

Practica vero scripta pro sacramenti poenitentiae administratione primis quidem temporibus in diversorum conciliorum canonibus habebantur, quibus pro certis peccatorum generibus certa poena decernebatur. Dein, quo magis *publica* poenitentia evanesceret, canonica vero poena pro quibuslibet peccatis, saltem gravioribus decerneretur, opus erat collectione canonum poenitentialium, quorum pro diversis locis diversorum etiam nunc ut monumenta priorum temporum *libri poenitentiales* exstant. Hisce libris fere ad saeculum decimum tertium usque practica adjuncta in poenitentiae administratione restringebantur.

Illo autem tempore scientia omnis theologica effloruit, atque lumina illa, SS. Thomam Aquinatem dico, Bonaventuram cum aliis insignibus viris praecessoribus et sectatoribus, tum quae ad dogma presse sumptum, tum quae ad mores spectant, summo ingenii acumine indagare atque ordinare coeperunt. Igitur animi affectus, passiones, habitus, virtutes et vitia perscrutabantur, eorum origines, progressus, cohaerentiam ostendebant, virtutes et habitus supernaturaliter datos explorabant: quae omnia, ut in II. S. Thomae summam proponuntur, etiam nunc legentium admirationem movent atque doctorum virorum ingenia acuunt.

Quum post saeculum studium atque tractatio speculativa theologiarum disciplinarum non nihil declinaret, complures viri doctrinam insignes ea, quae antea collecta atque congesta erant, paulo magis ad practicum usum adaptare conabantur. Cujus rei studium vides in Summa theologiae S. Antonini, magis etiam in compluribus summis, quae de casibus conscientiae inscribebantur, quae tamen minime destitutae sunt scientifica et speculativa expositione, e. g. Summa Angelica (auctore Angelo de Clavasio), Summa Rosella (auctore J. B. Trovamala).

Quum dein saeculo decimo sexto post Concilium Tridentinum scientiae theologicae denuo florere coepissent, quam plurimi eximii theologi doctos commentarios in S. Thomam conscripserunt, vel etiam singulos diversarum materiarum tractatus ediderunt, in quibus etiam morales quaestiones mirifice

illustrare. Imo ab illo tempore longe maximam partem eorum scriptorum habes, qui cum laude in sequenti catalogo nominantur. Per saeculum circiter, fere usque ad exitum saeculi decimi septimi scientiae theologicae ita maxime erant florentes. Ea aetate habes Medina, Ledesma, Gregorium de Valentia, Vasquez, Lessium, Suarez, Soto, Sylvium, Lugo etc. etc.: et illi quidem etiam morales quaestiones speculativo et scholastico more, ut res dogmaticas, tractaverunt. Verum eadem fere aetate alii insignes theologi modum etiam alium tenuerunt, qui praecipue et proxime commodum ferret sacerdotibus pro confessionibus excipiendis. Ut priores theologi ante omnia in explicandis virtutibus versabantur et adnectebant peccatorum explicationem, ita posteriores illi potissimum in explicandis peccatis erant: idque revera ab hac aetate eo magis pervulgabatur, quo magis probabilissimi systema pro fundamento singularum quaestionum et norma sumere atque accuratius definire scriptores conabantur, quid qua gravitate illicitum esset. Paucos sufficit nominasse: Azpilcueta (Doctorem Navarrum), Toletum, Sanchez, Laymann, Marchant, Bonacina.

Haec quidem tractatio praecipue practica etiam sequenti aetate permansit. Ultimis autem saeculi decimi septimi decenniis et deinceps atque saeculo decimo octavo magna pugna exarsit contra probabilismum. Neque minimam partem hac in re habuerunt Jansenistarum artes atque fraudes. Morum severitatem antiquae Ecclesiae extulerunt, atque indulgentiam eam, quae, humanae infirmitati compatiens, si modo necessaria fiant, contenta sit, laxitatis et morum corruptelae incusabant. Quo etiam optimi quique quodammodo percellerant atque ad severiora facile inclinabant, non attendentes, veram sanctitatem sibi quidem exsistere severam, iis autem, qui graviora ferre non possent, benignam atque indulgentem. De qua aetate recte ait Del Vecchio (*Theol. mor.* I. p. 10): „Isti (Jansenistae) sub fraudulenta purioris pietatis ac severioris disciplinae specie fideles a sacramento avertendo, importabile jugum ipsis imponendo et in desperationem conjiciendo letale morali theologiae vulnus inferre conati sunt.“ Quapropter mirum non est, ex eo tempore auctos esse scriptores rigidiorum sententiarum, verum ita, ut etiam ii provocarentur, qui e contrario excederent in benignioribus opinionibus defendendis; scribentium quidem copiam crevisse, eorum autem, qui scientiam theologiae moralem eximie promoverent, numerum longe inferiorem fuisse. Neque tamen deerant, qui etiam inter classicos scriptores numerari mererentur, ut: Elbel, Lacroix, Mazzotta, Reiffenstuel, Reuter, Roncaglia, Sporer, Voit etc. Atque eos auctores, qui post Alexandrum VII. et Innocentium XI. scripserunt, id prae aliis prioris aetatis scriptoribus commendat, quod rationem habere potuerint thesibus ab illis Pontificibus proscriptarum, quum ex anterioribus etiam prudentissimi quique scriptores facile hinc inde in opinionem, quae postea damnabatur, impigerunt. Neque sane hoc nos commovere debet, neque quidquam illorum scriptorum auctoritati detrahere, siquidem ne S. Alphonso quidem datum est, omnes evitare opiniones, quibus S. Congregationes Romanae contradicerent, neque id impedivit, quominus pro conditione, in qua tum quaestiones versabantur, nihil censuram dignum in scriptis S. Doctoris inveniri, S. Sedes solemniter declararet.